ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Duarte Junior

Site: www.duartejr.com / E-mail: duartejr@duartejr.com / WhatsApp: (98) 99971-7002

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor - Calhau / CEP: 65.071-750

Telefones úteis: (98) 3269-3419/3409

São Luís – Maranhão

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº         /2020

Institui o Dia Estadual dos Aventureiros, no âmbito

do Estado do Maranhão e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do Estado do Maranhão o “Dia Estadual dos

Aventureiros”, a ser comemorado anualmente no Estado do Maranhão.

Parágrafo único. A data comemorativa do “Dia Estadual dos Aventureiros” será comemorada

anualmente no 4º (quarto) sábado do mês de maio.

Art. 2º A data instituída por esta Lei passará a integrar o Calendário Oficial do Estado do

Maranhão para eventos culturais e religiosos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 21 de

julho de 2020.

DUARTE JUNIOR

Deputado Estadual

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Duarte Junior

Site: www.duartejr.com / E-mail: duartejr@duartejr.com / WhatsApp: (98) 99971-7002

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor - Calhau / CEP: 65.071-750

Telefones úteis: (98) 3269-3419/3409

São Luís – Maranhão

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O Clube de Aventureiros é uma iniciativa da Igreja Adventista do Sétimo Dia

e propõe reunir, sem seletividade quanto à raça, cor e religião, crianças e adolescentes de

toda e qualquer origem para fins instrutivos. Valendo-se não só de atividades recreativas,

mas visando trabalhos comunitários para ajudar ao próximo.

O Clube de Aventureiros foi criado em 1972 em Washington, EUA, estando

presente no Brasil há mais de 28 anos. É um programa focado em auxiliar na educação

de crianças cuja faixa etária compreende 6 a 9 anos.

Os aventureiros (nome dado às crianças integrantes desse clube) trabalham

em equipe, procurando sempre serem úteis à comunidade. Eles também participam

ativamente de campanhas comunitárias para ajudar pessoas carentes. Nesse contexto, o

Clube tem como foco desenvolver nas crianças o esforço e a vontade de realizar feitos,

assim como instigar a interação social saudável umas com as outras.

No maranhão, o quantitativo infantil atinge mais de 6 mil aventureiros. Como

forma de incentivo e promoção a essa iniciativa formadora de caráter, comemora-se o dia

mundial do aventureiro no 4º sábado de maio. Ainda, o Clube busca conduzir os juvenis

à compreensão de seu valor individual e a descoberta de seus dons e capacidades

espirituais, capacitando-os assim para uma vida de serviço e amor ao próximo, enquanto

proporcionam oportunidades de confraternização entre pais e filhos para maior

aproximação.

Tendo em vista o mérito da matéria e sua importância, peço a aprovação da

proposição pelo nobres pares.

DUARTE JUNIOR

Deputado Estadual